## REGULA S. BENEDICTI JUXTA S. HILDEGARDIM EXPLICATA.

Et ego paupercula feminea forma, et humano magisterio indocta, ad verum lumen et ad memoriam beati Benedicti secundum petitionem vestram prospexi, quatenus ea, quæ in doctrina Regulæ ipsius intellectui hominum difficiliora et obscuriora sunt, mihi per gratiam Dei manifestarentur. Et audivi vocem a vero lumine mihi dicentem : Lucidissima et mystica spiramina Spiritus S. in B. Benedicto operatus est, ita quod mens ipsius in amore Dei rutilabat, nec suasionem diabolice artis in operibus suis perfecit. Ipse enim gratia Spiritus sancti hoc modo perfusus erat, quod in nullo opere suo velut in punto momenti et ictus oculi virtute Spiritus sancti carebat. Fons quoque clausus fuit, qui in discretione Dei doctrinam suam effudit, cum acutum clavum doctrinæ nec nimis in altum, nec nimis in profundum, sed in medium rotæ fixit, ita ut unusquisque, sive fortis, sive imbecillis sit, ex ea secundum possibilitatem suam bibere competenter possit. Rota autem hæc circumiens potestas Dei est, qua Deus in antiquis sanctis usque ad Moysen, qui populo Dei legem dedit, operatus est ; et qua etiam in aliis sanctissimis viris operabatur, quorum clavus laborum in tam altam altitudinem infixus erat, ut communis populus illum capere non valeret. Beatus quippe Benedictus doctrinam suam in timore Dei mitissime hausit, et in pietate præcepta Dei docuit, et in charitate inurum sanctitatis Regulæ constituit, et in castitate omnibus pompis et deliciis terreni sæculi peregrinus fuit. Et quoniam ipse in timore et pietate, in charitate et castitate doctrinam suam scripsit, ideo nihil eidem doctrinæ addendum vel auferendum est, quia ei nihil deest, quoniam in Spiritu S. facta et completa est. Et quia filius columbæ erat, *Ausculta, fili, præcepta patris tui*, dicebat, et etiam idcirco sanctitate predictarum virtutum plenus erat, quemadmodum Moyses vir mitissimus super omnes homines, qui morabantur in terra (Num. xii). Quod autem pius iste Pater dicit, monachi quidam in diversitate morum dispergunt : considerantibus apertum est, unde ipsis secundum merita operum suorum merces donabitur. Nam ante tempora B. Patris hujus Benedicti, nulla certa regula monachi confirmati, diversa incertitudine et instabilitate hac et illac vagabantur, certo magisterio et certa locatione carentes. Quapropter ipse vitia instabilitatis morum illorum describens, ut vita eorum a fidelibus monachis devitetur, monet.

Sed doctrinam ejus vere sequentibus propter taciturnitatis gravitatem rara loquendi gravitatem licentia, scilicet tunc cum aliqua in consiliis, aliqua in negotiis seu in majoribus necessitatibus agenda sunt, in invicem, et non singulatim loquendo, data licentia, et modice ac breviter quæ opus, et deinde si unnes in silentio secundum consuetum

A morem sileant; quoniam idem Benedictus licentiam hanc, statuta hora in qualibet die non præfixerat, sed eam in potestate sua, quemadmodum oportuit, habebat. Nam licentiam hanc non dabat, nisi aliqua justa necessitate, seu aliqua pia utilitate compulsa. Attamen quia inhumanum est hominem in taciturnitate semper esse, et non loqui, idem Pater in potestate et discretione abbatis dimittit, quemadmodum alia plurima ei concedit, ut discipulis suis horam competentem prævideat, qua ipsi hæc, quæ honesta et necessaria sunt, adinvicem loquantur, et ne in indiscreto silentio tædio afficiantur, quoniam post hujusmodi ad invicem loquendi permissionem, convenientius et severius ad taciturnitatem silentii admoneri et coerceri poterunt. Quod autem dicit : *B. Hiemis tempore, id est a Kalendis Novembribus usque in Pascha, juxta considerationem rationis, octava hora noctis surgenium est, ut modice amplius de media nocte pausetur, et jam digesti surgant* : hoc ideo est, quia qui tertiam partem horarum noctis in hieme vigilat, seu qui tertiam partem horarum noctis et diei in hieme dormit, nec pro his vigiliis, nec pro hac dormitione in cerebro aut in reliquo corpore debilitatur; quoniam homo qui aut supra modum vigilat, aut supra modum dormit, debilitatem sensus et corporis incurrit. Sicque dormientes ad vigilias digesti surgunt, quia cum cibus comestus et potus sumptus, per tam morosas horas jam in aliud se vertunt, oportet ut homo surgat, quoniam et vigilie istæ sanitatem homini inferant, cum ille inerti somno se excusserit, et cum se purgaverit; quoniam si homo supra modum dormierit, febres facile incurreret, atque per interiorem calorem, commotionem carnis suæ sentiret. Sed ut ab his se defendat, et ut Deo fideliter serviat, exhortationem pii P. bono animo adimpleat.

Et subditur : *Quod vovo restat post vigilias noctis, a fratribus, qui psalterii vel lectionum aliquid indigent, meditationi inserviatur, monens, ne aut sopori, aut otiositati postea dediti sint; sed cante utilitati animæ, hoc hiemali intervallo ita disposito, secundum quod tempus tunc permittit, usque dum laus matutinalis, illucescente jam die, incipiatur. Hic post vigilias noctis, id est psalmis nocturnis finitis, intervallum haberi per meditationem orationum aut lectionum designavit. Sed mox de æstivali intervallo dicit : A Pascha autem usque ad supradictas Kalendas Novembribus, sic temperetur hora vigiliarum agenda, ut parvissimo intervallo, quo fratres ad necessaria naturæ exeat, custodito, mox matutini qui incipiente luce agendi sunt, subsequantur. In his itaque verbis notandum est, quod tam in æstate, quam in hieme, scilicet in tribus lectionibus et etiam cum una dicitur, fratres nec post nocturnos, nec post matutinos, ad lectum ad pausandum redibant; sed ita post medianam noctem nocturnas vigilias utroque tempore temperabant, quod laudes jam cantantes,*

illucescentem diem viderent. Et pro recto disposito A recusat, ea aperte interdicit : et quæ fieri exhortatur, illa aperte manifestat. Hæc autem de quibus tempore non gravabantur, sed gaudebant, quia etiam amplius quam media nocte pausatione facta, et deinde excussa, homo postea vigilans, in viribus suis pro his vigiliis non debilitatur, ut prædictum est. Quod autem postea dicit : *Quibus dictis, dicto versu, benedicat abbas*, Dominicam orationem ibi præmitti non demonstrat; sicut nec illic, ubi de primo nocturno Dominici diei hoc modo scribit : *Modulatis, ut supra diximus, sex psalmis et versu, residentibus omnibus disposite per ordinem in subselliis, legantur in codice, ut supra diximus, quatuor lectiones*; nec etiam, ubi de secundo et tertio nocturno loquitur, quia finito tertio nocturno dicit : *Dicto autem versu, et benedicente abbe, legantur alia quatuor lectiones*, Dominicæ orationis nullam memoriam illic faciens, ne interruptio ibi esse videatur. Sed et finitis sex psalmis secundi nocturni privati diei, dicit : *Post hos lectio Apostoli memoriter recitata, videlicet sequatur, in hoc ostendens, quod cum fratres lectionibus et meditationibus inserviunt, ea quæ in divina Scriptura necessaria habent, memoriae suæ commendent, ita ut cum opportunitum tempus institerit, et cum necessitas se emerget, absque materialiter scripto illa in medium proferant, quemadmodum et prædictas lectiones ex corde et memoriter, id est sine libro, quoniam breves sunt recitabunt; ne in brevitate eorum impedimentum sustineant, si aut codicem ad legendum, aut lumen ad videndum in promptu non habuerint. Sed quod in diurnis horis divini operis de his relinet, hoc ideo est, quia in arbitrio ipsorum dimittit, quod aut ex corde et memoriter, aut in codice cum claritate diei capitula, id est, prædictas lectiones proferant, quoniam minus impedimentum propter lucentem diem tunc sustinebunt.*

In Dominicis autem diebus et in aliis solemnitatibus post nocturnos Evangelium legi præcipiens, intelligi vult quod omni tempore, videlicet tam in nocte quam in die, nuntium Dei audiri et compleri, et per illud Deo serviri debet; et ut etiam auditio Evangelio, monachi illius Evangelii recordentur : *Ecce nos reliquimus omnia et secuti sumus te* (*Math. xix*); et etiam hoc intendi, ut si quis pro raritate sacerdotum seu præ occupatione alicujus impedimenti, eo die missam habere, vel missæ interesse non poterit, lectum et auditum Evangelium sibi sufficiat. Et quo Evangelio lecto, dicit : *Du'a benedictione, scilicet in consuetudinaria oratione, incipiant matutinos*: hic intervallum ad meditationem orationum seu lectionum non ostendit, nec in his diebus fratres, finitis matutinis, ad quiescendum ad lectos redire prohibet; sed si tempus permiserit, ita ut maturius surrexerint, quia in prolixitate nocturni et divini servitii fatigati sunt, in arbitrium eorum, ut ad lectos redeant, silenter ponit. Quæ enim fieri

B recusat, ea aperte interdicit : et quæ fieri exhortatur, illa aperte manifestat. Hæc autem de quibus tali modo retinet, arbitrio et discretioni abbatis et fratrum dimittit. Unde et in fine nocturnarum, matutinarum, diurnaliumque divini servitii horarum, post Kyrie eleison Dominicam orationem dicendam manifestat, ubi dicit : *Cæteris vero agendis, ultima pars ejus orationis dicatur : ut ab omnibus respondeatur* : « *Sed libera nos a malo* (*Matth. vi*) : » et ibi collectam dicendam esse non ostendit, quia dicto scilicet : *Sed libera nos a mulo* : dicit : *Et sic finiantur vigiliae nocturnæ*; et iterum : *Et completum est*; et iterum : *Missæ sunt, nulla collecta designata, quantum fastidium orantibus tollatur, et ne præmissa oratio Dominicæ in neglectum ducatur, quoniam orationem Dominicæ oratione pretiosiorem non invenit, per quam divinum servitium terminetur*. Sed et deinde in fine completorii subdit : *Kyrie eleison, benedictio et missæ fiant*, illa videlicet benedictio, quæ eo tempore hucusque in usu habetur. Et quod dicit : *Semper memores simus quod ait Propheta : « Servite Domino in timore* (*Psal. ii*); » et iterum : « *Psallite sapienter* (*Psal. xlvi*); » in hoc intelligi vult, quoniam divinum servitium abbreviaverat, ut in gaudio et sine tædio studiose illud deinde perficiatur; quia breve esse scitur, et quia ubi distinctio longa est, ad spiritum a psallentibus pariter sustineatur : ubi vero brevis est, ad spiritum non sustinendo, procedatur. Garrulitates enim in divino officio coram Deo quasi pro minimo habentur. Quoniam dignum est, ut coram rege stans (beato Benedicto fatente) ipsum honeste alloquatur. Postea autem subinfert : *In conventu tamen omnino brevietur oratio*, quoniam ante singulas canonicas horas orationem dici admonebat; quia cum in sequentibus jubeat, *quod hospiti pacis osculum non prius offeratur, nisi oratione præmissa*, multo magis cum omnipotens Deus salutandus est, oratio præmittenda est et brevis, ne forte psalmodiæ postea insistentes, minus ipsi psalmodiæ intendant, cum per præmissam et prolixam orationem fatigati fuerint.

Quod autem monachi *lectisternia pro modo conversationis secundum dispensationem abbatis sui accipiunt*, hoc manifestat, cum de vestimentis fratrum loquitur, ubi dicit : *Stramenta autem lectorum sufficiant, matta, sagum, et læna et capitale. Vestiti dormiant*, scilicet simplici et sola ueste, quæ proxima ad cutem hominis est, ne nudi jaceant; quæ lana fuit, et non duplice ueste induiti, quia hoc pati non possunt; *cincti cingulis aut funibus*, ne vestis, qua induiti dormiunt, ab eis diffloat, et ne ita nudi appareant. Et etiam dicit : *Si quis frater contumax, aut inobediens, aut superbus, etc. Et mox subjungit : Si intelligit qualis sit pena, excommunicationi subjaceat, non illa jure sacerdotii sub stola prolata, sed excommunicationi, qua verbis tantum simplicibus a consortio fratrum, seu in refectorio, seu in divino officio in choro, seu in dormitorio, seu his similibus separatur, quoniam pena hæc intelligentibus graviorem confusionis ru-*

borem infert quam vindicta corporalis, cum non A quia in tempore beati Benedicti ad mensam lecturis, velut Deo ad altare serviret, quoniam sancta intelligentibus corporalis disciplina inferenda sit, et subditur : *Sin autem improbus est, vindictæ corporali subdatur*, id est, aut verberibus, aut aliis corporalibus castigationibus castigetur, quia hunc non verba, sed diri morsus carnis vix ad correptionem ducunt. Et de cellario monasterii sic dicit : *Fratribus constitutam annonam sine aliquo typo vel mora offerat*, id est sine praesignata mensura determinatae institutionis, ubi etiam in typo intelligitur *ti*, quod est tibi; et *po*, quod est potestas, scilicet ne cellarius intra se dicat : *Tibi potestas est dare et negare ubi vis*, ita ut cui velit, plures et meliores cibos det; seu cui velit, pauciores et deteriores cibos subministret, quemadmodum sæculares in curiis principum aliquando facere solent, qui annonam ibi dispensant, et ne potestalem hanc accipiunt, quod non plor indigenti annonæ subministret, quando illi plus dabit, qui indiget, quam illi, qui indigus non est, nec etiam in dando, quæ danda sunt, moram retardationis facit. Postea subinfertur : *Egressurus de septimana, Sabbato munditus faciat, scopis sordes et pulverem, ubi necesse fuerit, extergendo*. Et iterum : *Pedes vero tum ipse qui egreditur, quam ille qui intraturus est, omnibus lavent, videlicet ad mandatum*. Et deinde : *Ante unum horum refectionis accipiat mistum scilicet prandium, id est panem et potum, panem videlicet potui intinctum, quod offæ sunt, quoniam ibi panis potui commiscetur*. Et postea : *Accipiat benedictionem egrediens, videlicet orationis : et mox subsequitur : Et accepta benedictione ingrediatur, id est orationi convenienti*.

Deinde dicit : *Sed et carnium esus infirmis omnino debilibusque pro reparatione concedatur, carnes tam quadrupedum quam volatilium intelligi volens, et nullas carnes quas homines comedere solent, excipiens*. At ubi meliorati fuerint, a carnis omnes more solito abstineant, scilicet a carnis quadrupedum, quia sani illas et succum earum comedere non solebant, sed infirmi; sani vero carnes volatilium, quoniam mundæ sunt, nec ardentem libidinem comedentibus inferunt, manducabunt. Deinde subinfert : *Et præveniant horas canonicas, scilicet in alimentis, id est horas in Regula constitutas, ita quidem ut ante alios et sæpius aliis, senes et infantes prandium et suaviores cibos accipient*. Et iterum dicit : *Et sic ingrediantur ad legendum, videlicet benedictione orationis*. Et mox subsequitur : *Nec præsumat aliquis ibi de ipsa lectione, aut aliunde quidquam requirere, ne detur occasio, nisi forte prior pro ædificatione voluerit aliquid breviter dicere, quia eo tempore, is qui ibi cæteris prælatus erat, præsentibus de eadem lectione monita salutis faciebat, antequam ab invicem discederent; quoniam tunc pauci fuerunt, quod postmodum multitudine crescente devitabant, ne hac in occasione in verba otiosa prorumperent*. *Frater autem lector hebdomadarius accipiat mistum, ut supra dictum est, prius quam incipiat legere, propter communionem sanctam*,

A quia in tempore beati Benedicti ad mensam lecturis, velut Deo ad altare serviret, quoniam sancta verba proferre debebat, Dominica die communicabat; deinde prandebat, ne jejunans, in legendo forte defectum cordis sentiret, in quo etiam præfatus Pater intelligi volebat, quod quisque fidelis post perceptam Eucharistiam se cautius et diligentius solo in omnibus observaret.

Quod autem subinfert : *Duo pulmentaria cocta fratribus omnibus sufficiant*: pulmentaria, cibos illos ostendit, qui ad ignem positi, hac et illac ligniolo moventur, ne comburantur. Et quod subsequitur, dicens : *Si ibi fuerint poma, aut nascentia leguminum, addatur et tertium. Fabas et pisa et alia humusmodi legumina demonstrat, quæ de agro recentia colliguntur, velut poma de arboribus tolluntur, et illa non cocta, sed a cortice ablata, pro tertio cibario fratribus apponi jubet*. Pisces quoque ant casei, aut ova in tertio cibario intelligenda sunt, et in gratia existunt : et haec pius Pater non nominavit, quia præscivit quod monachi ab his se non abstinerent : et ideo haec non interdixit, cum nec illa nominavit. Postea iterum scribit : *Carnium quadrupedum omnino ab omnibus abstineatur comedio, præter omnino debiles et ægrotos, ubi de volatilibus retinet, quoniam comeditionem illorum sanis non interdicit*. Nam ide n Pater, quia tempore suo monachorum conversatio rudis et adhuc fere insolita fuit, esum carnium ipsis per omnia interdicere de vitabat. Unde ut esu volatilium uterentur, eis permittebat Deinde dicit : *Ut videatur ab ipso vel ab omnibus, usque dum completo opere Dei, publica satisfactione peniteat, prostratus veniam petendo*; et iterum : *Ita tamen, ut satisfaciat reus per hoc, id est, super terram se prosternendo*. Postea subinfertur : *Hora qua quis desideraverat hoc quod prius recusavit, aut aliud omnino nihil accipiat, usque ad emendationem congruam, quoniam propter contemptum, qualibet necessaria res protervo fratri denegabitur, usque dum penitendo humiliatus, emendationem ostendat*. Et iterum : *Deinde omnium vestigii fratrum, ut orent pro ipso, videlicet ad Deum, quem gravibus culpis suis offendit*. Et mox iterum : *Et hoc perficiant usque dum benedicat illos, in publico salvando, et ad humilitatem provocando, et deinde nisi per satisfactionem, id est, in terram per corporis sui dejectionem veniam petendo, ibi coram omnibus humiliatus fuerit, majori vindictæ subjaceat, scilicet coram illis in carnis suæ exacerbatione*. Sed quod dicit, si animæ vero peccati causa fuerit latens, id est, si frater in aliquibus causis latenter excessit, vel si peccatum aliquod occulte permisit, tantum abbati aut senioribus spiritualibus patefaciat, cingulum peccati confitendo, et sic indulgentiam consequatur. Et subinfert : *Hoc ipsum tamen quod unusquisque offerit, abbati suo suggerat, et cum ejus fiat benedictione et voluntate*. Nullus itaque fratrum regularem aut communem cibum et potum in conventu fratrum suorum sibi regulariter et communiter appositum,

devitare debet ex integro, nisi abbatis sui permissione, nec cum frates communibus orationibus aut operationibus insistunt, propria voluntate sua ab eis declinabit, nisi a spiritali Patre suo sibi permisum fuerit. Sed tamen de quolibet regulari et communali cibo et potu, in conventu fratrum suorum sibi regulariter et communiter apposito, corpori suo partem subtrahere licenter poterit, ita sane ne clamor inde rumoris exsurget, sic communem consuetudinem monasterii regulariter et humiliter sine querimonia ubique sequendo. Postea sic scribit : *Non presumat foris manducare, etiam si omnino a quovis rogetur, nisi forte ab abbe sibi præcipiat.* Quod si aliter fecerit, excommunicetur excommunicatione, qua contumax et inobediens frater a communione et societate fratrum suorum, ut etiam supradictum est, usque ad satisfactionem separatur. Et dixit : *Expleto opere Dei, omnes cum summo silentio exant, et agatur reverentia Deo, ut reverenter exeentes incurventur et ut reverentiam in altis operibus suis habeant, quasi in servitio Dei sint, nec ullam laiciviam, nec ullum excessum arripient.* Deinde infert : *Ut autem nuntiatus fuerit hospes, occurrit ei a priore vel a fratribus cum omni officio charitatis, et primitus orent pariter, id est, omnes qui cumque sint ad ecclesiam ad adorandum ducantur, ita quod fratres Deum orent, ne cum eisdem hospitibus ordinem suum infringat : illi autem, ut conversatiouem istorum videntes, meliores fiant.* Et iterum : *Inclinato capite, vel prostrato omni corpore in terra, Christus in eis adoretur, qui et suscipitur ; quia cum hospites supervenient, qui eos tunc suscipiunt, seu cum discedunt, qui eos tunc prosequendo benedicunt, aut coram eis ob reverentiam Christi, se inclinabunt, aut coram eis veniam petent, quasi Christus praesens sit.* Mox quoque subinfert : *Et post hæc omnis exhibeat ei humanitas, quod est tam in affabili et sociali sermocinatione colloctionis quam in omni necessaria corporali necessitate.* Et iterum : *Abbas aquam in manibus hospitibus det, propter humilitatis exhibitionem, et pedes hospitibus omnibus tam Abbas quam congregatio lavet, scilicet illi, quibus Abbas ideo opus in jungit.* Nam beatus Pater Benedictus, cum hospites quos suscepserat, comedustri essent, aquam manibus eorum porrexit ; et cum a mensa surrexisissent, pedes eorum lavit ; et hoc propter exemplum Filii Dei, quod in cena discipulis exhibuit, fecit ; exceptis mulieribus, quarum pedes non tetigit, sed contemptum mundi et in habitu, et in sancta conversatione sua eis ostendebat. Illo etenim tempore monachi tumultum supervenientium extraneorum nondum sentiebant ; sed qui eos adibant, Christum et non aliud ibi quærebant, quem etiam in sanctis operibus ibi inveniebant.

Et idem sic procedit : *Vestimenta fratribus, secundum locorum qualitatem, ubi habitant, vel aeris temperiem dentur.* Ubi ostendit, fratribus vestimenta dari secundum quod pati possunt, et ut etiam abs-

A que murmurationibus sint. Nam ubi regio tantæ frigiditatis est, quod homines a calidis indumentis in necessitate se abstinere non valent, quia superfluitatem illorum vitabunt, tam agnina lana pellicii quam agnatum filum tunicae pro indumento monachorum superno judici placent. Mox quoque subsequitur : *Nos tamen mediocribus locis sufficere credimus monochis per singulos cucullam et tunicam : cucullam videlicet amplam, et ad talum descendenter, manicis brevibus et manum modice præcedentibus, duobus quoque gyronibus in utroque latere sub axilla deorsum perfluentibus, qui capitum desuper adhærebat, quod singulare signum monachi est, significans, ne hac vel illac ad sæculum prospiciat, cum illud super caput suum habet. Tunicam vero laneam et aliquantum cuculla constrictiorem, sed circa crura aliquantulum largiore, et ad pedes tendentem, brachialiis nec multum amplis, nec multum constrictis ad manus tendentibus, imo autem gyrone in utroque latere sub ascella deorsum descendente, quæ desuper caputio carebat.* Et deinde : *Abbas autem de mensura prævideat, ut non sint curta, velut quorumdam laicorum, sed ad talum descendenter, quoniam femoralibus in cella sua non utebantur.* Quapropter subinfert : *Femoralia hi qui in via diriguntur, de vestiario accipiunt : qui revertentes, ibidem lata restituant : ubi intelligi potest quod monachi sub magisterio ejusdem Patris degentes, non nisi de cella exeentes, femoralibus utebantur. Nam quia multum hominum femoralibus eo tempore non utebatur, idcirco idem Pater propter mores hominum et propter signum puerilis simplicitatis et humilitatis, dum in cella resident, discipulis suis femoralia non concessit, sed exeuntibus sive equestribus, sive pedestribus, propter exemplum castitatis, et propter virilem honestatem et reverentiam hominum, eis indulsit.* Sed nunc tempore isto, quoniam mores hominum ita ostendunt, Deo non displicet, si monachi propter blasphemiam incestus, quam in nuditate carnis degustare poterunt, femoralibus utantur, ne nudi carne carnem attingentes, carnarium peccatorum reminiscantur. Et iterum : *Stramenta autem lectorum sufficient matta, sagum, videlicet aut de grosso lino, aut de canabe factum, et fere in modum sacci formatum, et quodam genere stramentorum repletum, et sic super mattam positum, quod monachi pro lecti sternio habebant, et lœna scilicet ex lana, quam in die super lectum propter honestatem expandebant, et qua in nocte, cum veillent, se tegebant.* Statimque dicit : *Dentur ab abbe omnia quæ sunt necessaria ; et subinfert : Zona, id est, qua super tunicam cingebantur, ne illa diffueret, quia absque femoralibus dormiebant, et brachiale quod ad cutem erat, a quo caligæ ligatae dependebant, et mox prosequitur : Mappula velut sudarium ex lino formata, qua sudorem a se profluentem, dum in opere laborabant, abstergebant.*

Postea autem dicit : *Et cum oblatione ipsam pe-*

*titionem et manum pueri involvant in palla altaris.* A venerit, et si ibidem monasterium conversationis suee viderit, in quo paenitentia ductus, manere in stabilitate voluerit, et se suscipi per confirmationem rogaverit, tunc si dignus est, etiam quamvis praे longitudine peregrinationis litteras commendatitias non habeat, nec habere possit, melius erit ut suscipiat, quam introitus ei denegetur; quia si non susciperetur, forsitan aut debilitate, aut infirmitate, aut senectute, seu alio quoque gravamine oppressus, seu longitudine itineris et reversionis ad monasterium, unde exierat, in desperationem ducatur, ad saeculum rediret, et in saeculo permaneret, et eo modo in anima et corpore periret.

*Si quis de ordine sacerdotum in monasterio se suscipi rogaverit, non quidem citius ei consentiatur:* qui sacerdos intelligendus est ille, qui aut prepositurae, aut archipresbyteratui, aut parochiae praeerat, qui etiam propter eamdem prælationem, animam suam vix ad subjectionem coercere poterit. Non autem episcopus, quia indecens esset quod princeps animalium populi, qui et magister abbatis existit, abbatii subjeceretur. Sed hic, si converti voluerit, solus in paenitentia sit absque subjectione magisterii. Deinde subinfertur: *Et si forte ordinationis aut aliquujus rei causa fuerit in monasterio, id est si aut in obedientiis et in officiis magisteriorum, seu in negotiis exteriorum, aliqua ibi per consilia tractanda sunt, illum locum attendat, quando ingressus est in monasterium, videlicet locum, id est, propositum conversationis humilitatis et subjectionis, quæ bonum et altum gradum sibi acquirit, in quem locum ipse ideo venturus est, præ oculis in corde suo teneat, cum in monasterio monachalem habitum suscepit, qui contemptum mundi demonstrat, non illum qui ei pro reverentia sacerdotii concessus est:* scilicet non attendat, quod prius locum doctoris habuit, videlicet, quod prius doctor et magister in populo seu in clero fuit, nec cogitet nec aestimet se prudentiorem et doctiorem, seu in loquendo promptiorem aut cautiorem, aliis fratribus suis in clauso nutritis esse, cum ipse in saeculo conversatus secularibus adhæsit, et eos omnes pertransivit sed magis pro voluntaria conversione, quia se disciplina Regulæ sponte subjicit, et pro reverentia sacerdotii sui cum aliis bonum exemplum sanctitatis dabit, obedientem et subjectionem in omnibus causis se habere ostendat. Et idem Pater deinde dicit: *Si vero postea voluerit stabilitatem suam firmare, non renuatur talis voluntas.* Et deinde: *Non solum, si petierit suscipiatur, congregationi sociandus, verum etiam suadeatur ut stet, ut ejus exemplo alii erudiantur; et quia in omni loco uni Domino servitur, uni Regi militatur.* Itaque quod prius Pater iste superius scripsit, suscipiens novitius in oratorio, coram omnibus promittat de stabilitate sua, et quod mox intulit: *De qua promissione sua faciat petitionem ad nomen sanctorum, quorum reliquie ibi sunt;* et quod hic dicit: *Non renuatur talis voluntas;* et postea: *Verum etiam suadeatur ut stet;* et iterum: *Quia in omni loco uni Domino servitur;* sic intelligi voluit: Nam si quispiam monachus monasterium suum, in quo stabilitatem et petitionem suam, ut supra scriptum est, promiserat, qualibet occasione instabilitatis sue latenter vel protrever exierit, et ita ad longinquas provincias per-

Sed tamen multo utilius illi est, ut ad monasterium suum, de quo absque permissione spiritualis Patris sui exivit, si ullo modo potuerit, redeat, aut remissionem petat, quam in alio pertinaciter maneat, ita sane si ibi disciplinam monasticæ religiosis esse novit. Quod idem Pater in sequentibus affirmit: *Caveat autem abbas, ne aliquando de alio noto monasterio monachum ad habitandum suscipiat, sine consensu abbatis ejus aut litteris commendatitiis,* ubi non vult, quod monachi supradicta stabilitate et petitione obligati, de loco ad locum secundum liberum suum sine permissione moveantur, sed ut votum suum firma tenacitate conservent. Deinde prosequitur: *Nec occasione sacerdotii, obliscatur Regulæ obedientiam et disciplinam, sed magis ac magis in Deum proficiat: locum vero illum semper attendat, quo ingressus est monasterium, praeter officium altaris.* Quod dicitur: Monachus sacerdos in monasterio suo ordinatus, de sacerdotio suo non superbiat, sed pia devotione locum illum humilitatis et subjectionis præ oculis in corde suo teneat, quo exemplum Christi sequens, monachalem habitum suscepit, et contemptum mundi arripuit, quoniam ea hora se et Deo et homini ad serviendum subjecit, et insuper in humili mente cogitat, quod se servum et ministrum Dei fecit, cum se servituti altaris subjugavit. Unde in omnibus humiliorem se et subjectiorem demonstrabit. Nam non solum attendat, quod humiliiter et devote habitum monachi suscepit, quapropter se vilem et obedientem in omnibus sine simulatione aestimabit; sed etiam attendat, quod propter hoc, quod se Deo in officio altaris subjicit, humilem et mitem atque ultimum se deinceps in aestimatione sua computabit. Et subinfert: *Ubicunque autem sibi obviant fratres, junior a priore benedictionem petat,* scilicet velut in salutatione, quia seniori suo se subjectum esse in omni humilitate demonstrabit.

Deinde etiam dicit: *Et semper ad orationem ultimam operis Dei, commemorationem omnium absentium fiat,* quæ oratio ultimi operis Dei, oratio Dominica intelligitur, quoniam superioris dicit, per eamdem orationem divinum opus finiri, quemadmodum ibi ostendit, videlicet litania et oratio Dominica, et missæ flant; quia discipuli hujus Patris, cum in eadem oratione dicentes: *Sed libera nos a malo:* de-

absentibus addiderunt : *Et famulos tuos fratres nostros absentes* : in hoc, eorum commemorantes. Collectas enim orationum plenarie illo tempore nondum habebant : et ideo divinum servitum per Dominicam orationem saepius terminabant. Postea autem dicit : *Infantibus vero usque ad quintum decimum annum statis, disciplina diligentia sit, et custodia adhibeatur ab omnibus;* et hoc ideo dicit, quoniam cum puer infra quintum decimum annum tener in corpore est, tener est et animo : atqua interim timorem habet, et ad quæque bona flecti potest, nec se corripiens resistere proterve audit : cum autem ad quintum decimum annum per venerit, jam in juventute florescit, velut arbor quæ flores producit et medulla ac sanguis in ea confor-

A tatur, unde etiam vires animi ejus exsurgunt, ita quod pueriles correptiones suscipere et pati, ut prius fecerat, designatur. Ad ultimum vero beatus Pater omnia hæc sic affirmat : *Facientibus hæc regna patebunt æterna;* quoniam omnia quæ in hac Regula descripta sunt, nec nimis constricta sunt, sed ad dexteram et ad sinistram, respiciunt, quapropter ea conservantem, ad cœlestia mox producunt. Igitur ego paupercula feminea forma, hæc verba de sapientia audivi, quæ me obscura verborum Regule supradicti Patris B. Benedicti docuit, quatenus illa aperte proferrem. Unde mansueti, mites et timorati, hæc audiant, et pio corde intelligent, et humili devotione suscipiant.

## SANCTÆ HILDEGARDIS

### EXPLANATIO

## SYMBOLI SANCTI ATHANASII

AD CONGREGATIONEM SORORUM SUARUM

(*Biblioth. Patr.*, ed. Lugdun., XXIII, 594.)

O filiæ, quæ vestigia Christi in amore castitatis subsecutæ estis, et quæ me pauperculam in humilitate subjectionis propter supernam exaltationem vobis in matrem elegistis, non ex me, sed ex divina ostensione per materna viscera vobis dico : Locum istum, videlicet locum requietionis reliquiarum beati Roberti confessoris, ad cuius patronicum confugistis, inveni in evidenteribus miraculis per voluntatem Dei in sacrificium laudis, et in permissione magistrorum meorum ad ipsum perveni, et eum mihi et omnibus me subsequentibus, cum divino adjutorio libere attraxi. Postea autem per admonitionem Dei, ad montem beati Dysibodi, a quo per licentiam secesseram, perrexi : et petitio nem hanc coram omnibus ihidem habitantibus perfeci, scilicet ne locus noster et prædia eleemosynarum loci nostri ab illis essent ligata, sed soluta, quærrens tamen in opportunitate utilitatis salvacionem animarum nostrarum, et sollicitudinem regularis distinctionis. Et secundum quod in vera visione percepisti ad Patrem, videlicet ad abbatem loci illius dixi : Serena lux dicit : Tu sis Pater præpositi et salutis animarum mystica plantationis filiarum mearum. Eleemosyna earum nec ad te, nec ad fratres tuos pertinet, sed locus vester refugium earum sit. Si autem in contrariis sermonibus vestris perseverare volueritis, contra nos frendentes, eritis similes Amalechitis et Antiocho, de quo scriptum est quod templum Domini despoliavit (*I Mach. 1*).

PATROL. CXCVII.

Quod si aliqui inter vos in indignitate sua dixerint : Allodia earum volumus imminuere : tunc ego, qui sum, dico, quod pessimi raptiores sitis. Si autem pastorem spiritalis medicinæ ipsis abstrahere tentaveritis, tunc iterum dico quod similes sitis filii Belial, et in hoc justitiam Dei non inspicitis; unde et justitia Dei destruet vos. Et cum ego paupercula forma his verbis prædictam libertatem loci et aliodiorum filiarum mearum a præfato abbate et a fratribus ejus peterem, eam cum permissione codicis omnes mihi constituerunt. Cuncti autem, tam maiores, quam minores, hæc videntes, audientes et percipientes, maximam benevolentiam ad ista habebant, ita ut etiam ad nutum Dei scriptis firmata sint. Unde fideles hæc discant, affirment, perficiant et defendant, quatenus benedictionem illam percipient, quam Deus Jacob et Israel dedit.

Sed o quam magnum planctum hæc filiæ meæ post obitum matris suæ habebunt, quoniam verba ejusdem matris suæ amplius non surgent, et sic in gemitu et luctu per plurima tempora cum lacrymis heu, heu, libenter matris nostræ ubera sugeremus, si eam modo nobiscum præsentem haberemus. Quapropter, o Filiae Dei, admoneo ut charitatem habeatis inter vos sicut ego mater vestra a pueritia mea vos admonui, quatenus charissima lux cum angelis sitis propter benevolentiam vestram, et fortissimæ in viribus vestris, sicut Pater vester Benedictus vos docuit. Spiritus sanctus vobis dona suadet, quia post finem meum, vocem meam amodo non audie-

tis. Sed vox mea nunquam ducatur inter vos in oblivionem, quæ frequenter inter vos in charitate sonuit. Filiae meæ nunc rutilant in cordibus suis, præ tristitia, quam habent de matre sua, anhelantes et suspirantes ad celestia. Postea in lucidissima et rutilante luce lucebunt per gratiam Dei, et fortissimæ milites in domo ejus sient. Unde si quis in hac turba filiarum mearum discordiam et discessio-nem hujus habitationis et spiritualis discipline facere voluerit, donum Spiritus sancti avertat hoc de corde illius. Quod si Deum contemnens, id tamen fecerit, manus Domini occidat illum coram omni populo, quia dignus est, ut confundatur. Quapropter, o filie, locum istum, quem ad militandum Deo elegistis, omni devotione et stabilitate inhabitate, quatenus in eo superna præmia adipiscamini. Unde et charitas in Sapientia dicit: Ego ab antiquo ordinata sum, et in formatione primi hominis fui, cum a Deo plasmatus est, quia cœlum et terram et reliquias creaturas Deus propter hominem sapienter creavit, ut ab illis et sustentaretur et pasceretur. (*Ecclesiastes*, xxiv.) Unde et sapientia faber recte dici potest, quoniam cœlum et terram circunxit, et æquali pondere ponderavit. Caro antem hominis, cum anima in venis et medullis pleniter perfusa est, ita ut caro per animam semper suscitetur; et quia etiam homo creaturas per animam cognoscit, ipsas in jucunditate et gaudio habet. Sic namque homo in carne et anima velut de misericordia et charitate amabilis est, quemadmodum sapientia et charitas unum sunt.

Per has duas virtutes, scilicet sapientiam et charitatem, angeli et homines Deo in humilitate obtemperabunt, quoniam humilitas ad honorem Dei frequenter se inclinat, et ita omnes virtutes ad se colligit. In his itaque virtutibus Deus hominem plasmavit, ne totus periret, sicut etiam angeli omnes non perierunt, quia multi cum Deo persistirent, alii vero cum antiquo serpente ceciderunt. Deus enim hominem in sapientia creavit, in charitate eum vivificavit, in humilitate vero et obedientia illum rexit, quatenus intelligeret, quomodo vivere deberet: sed primus Angelus hæc intelligere noluit, quod esse non potuit, quoniam vita una a seipsa est, a qua omnia vitalia sunt; quapropter ille de vita cecidit, et aruit, velut etiam in creaturis, videlicet in arboribus, in herbis et in aliis creaturis quandoque fit, cum aliqua de ipsis cadendo arescant, quia succum non gustaverunt. Angelus quippe a Deo vitalis est; homo autem plenum opus Dei est, quoniam Deus in ipso semper operatur, quod homo in seipso intelligere potest, quia quandiu in hac vita vivit, cogitare et operari non desinit aliqua, in quacunque parte sit; cum autem in hac vita finitus fuerit, in alia vita infinite vivit. Cum enim homo bona operatur, bonis angelis similis efficitur, cum autem magnum honorem, quomodo Deus ipsum formaverit, non cognoscit, et cum a recta obedientia fugit, nec in humilitate

A operatur, sed a seipso esse vult, similis pessimi angelis effectus, de vita, ut Satanas, cadit et arescit. Tu autem, o homo, Deum in his culpabilium habere vis: quapropter tibi responderetur: Num te ipsum creasti? Non. Convenientius ergo est, ut magis tibi servias, quam illi, qui te creavit? Et quam mercedem tibi parare poteris, cum te ipsum non fecisti? Nullam, sed poenam ignis. Sic in duabus partibus istis angeli et homines atque reliqua creaturae Dei divisæ sunt, sicut etiam tibi factum est, cum Deus hominem in circumcisione signavit. Quoniam primus deceptor primum hominem fallaciter illusit, ita quod inobediens Deo factus, verbis illius consensit et per inobedientiam fecit, ut ei consiliatus erat. Sed eadem in obedientia per circumcisio-nem in præcepto Dei scissa est, quando Abraham benevolus Deo obedivit, ita faciens, sicut ei præcepit (*Gen. xviii*). Tunc idem deceptor cum dolositate in se fremuit, quibusdam hominibus malum hoc immittens, quod possibile non esset, ut illum Deum confiterentur, quem nec videre, nec audire, nec palpare possent. Et sic in populo, qui per obedientiam signatus erat, bacchatus est, atque meminit, quia primum hominem deceperat, ubi dixit: *Eritis sicut dii, scientes bonum et malum* (*Gen. iii*): et eis pessimum sufflatum immisit, dicens, quod nullo modo nisi in aliqua fornicatione Deum cognoscere possent, quia et homo forma esset, et si Deus hominem creasset, cur se ita abscondere, ut homo illum nec videre, nec audire, nec comprehendere valeret.

Sed tota vetus lex et vere signatus populus, antiquum hunc deceptorem et errantes homines istos opprimere non potuit, nec adhuc poterit, sed Deus ante novissimum diem illos opprimet, et coram omni populo vincet, tali modo vetus lex cum omnibus hiis, videlicet cum illis, qui circumcisio-nem observabant, etiam cum eis, quia in prædicto errore erant, usque ad nativitatem Christi cucurrit, ubi ipse verus Sol justitiae in veritate apparuit. Et idem Sol magnum splendorem per doctrinam suam dedit, in humanitate sua visus et auditus, quoniam prophetæ ipsum præcucurrerant, quemadmodum quidam planetæ supra solem sunt, quod Deus præviderat, quando firmamentum cum omnibus ornamentis suis constituit; soli vero cum luna et stellis, Deus aquam adjunxit, et nubes cum tempestate posuit, quas fulgura perforant, et quæ per sonitum tonitrui interdum scinduntur, ita ut moveantur. Sicut enim Deus creaturam istam ad servitutem hominis constituit, ita etiam et Filium suum per eam præsiguavit, quem prophetæ prædixerunt, et cuius humanitatem eum servitute prophetæ tetigerunt, velut planetæ solem ipsi serviendo sustentant. Prophetia namque quæ dixit: *Ecce Virgo concipiet* (*Isa. vii*), humanitatem ipsius tetigit, quia integritas Virginis de calore Spiritus sancti, et non de calore carnis concepit; quemadmodum sol rem aliquam radiis suis ita transfigit, ut ex

ardore ipsius tota caleat, nec tamen consumatur, quoniam sol justitiae de illibata Virgine processit, et totum mundum illuminavit, velot etiam sol per firmamentum totum mundum illuminat, quod tamen integrum permanet, sic Virgo peperit filium, cuius nomen Emmanuel, quia in integritate ex ipsa processit, ut sol per firmamentum fulminat neutro diviso; et ideo nobiscum Deus, quoniam in eadem incarnatione, quae de obumbratione Spiritus sancti in utero Virginis orta est, sancta divinitas integra tota fuit, sicut sol in firmamento, atque vis divinitatis, cœlos, abyssos, et omnes creaturas transcendit; et tamen Filius Dei per sanctam humanitatem suam tunc nobiscum erat. Sed et per oblationem corporis sui, et per doctrinam suam nunc nobiscum est et erit, donec ipsum manifeste videamus. Eadem quoque soli justitiae cum luna et stellis aquæ adsunt, scilicet ut discipulos suos in universum orbem mitteret prædicare Evangelium omni creaturæ (*Marc. xvi*). Nam quæ prophæte de ipso prædixerant, in semetipso complevit, sicut etiam in die septima a creatione mundi, Deus ab omni opere suo requievit (*Gen. ii*). Et ut Deus omnem tuæ creaturam ad serviendum homini subjecit, sic et nunc Filius Dei post ascensionem suam opera incarnationis suæ discipulis commisit, cum ex præcepto ipsius Evangelium omni creaturæ prædicabant. Ipsi namque hominibus fidem rectam de Filio Dei ostendebant, quemadmodum cum eo manentes miracula ejus viderant et cognoverant, sicut sol in firmamento luet.

Hanc itaque fidem innumerabili turba populorum suscipient, Ecclesia ordinata est, ut luna cum stellis in firmamento constituta est. Sed et iidem populi inter se diversos magistros et prælatos, Spiritu sancto inspirante, constituebant, velut etiam firmamentum cum sole, luna et stellis, illustratum, est, qui totam Ecclesiam sustentarent. Deinde tonitrua et fulgura per infideles homines et per crudeles tyrannos elevabantur, qui fideles Domini, qui in fide ardebat, sicut sol in virtute sua lucet, quasi si lupi invaserunt, et sanguinem ipsorum effuderunt, ita quod etiam non erat, qui eos sepeliret. Tonitrus quoque, qui in primo casu Satanae, cum ille in infernum demersus est, sonuerunt per inimicos Dei, qui in peccatis peccare non cessabant, surrexerunt, et fulgura in plurimis Christianis, qui fidem in infidelitate dividebant, apparuerunt, et multos Catholicos comburebant: sicut per Arium factum est, quem Athanasius omnino conculcavit, de Joanne Evangelista confortatus, qui de pectore Jesu hoc suxit, quod in altum volavit, cum in mystico spiramine de divinitate Evangelium edit. Quemadmodum idem Athanasius postea de unitate Divinitatis, Ecclesiam muniendo, scripsit, videlicet ut omnis homo qui voluerit salvari, teneat fidem integrum et inviolatam, in Deum perfecte credens, ne in gehennam demersus, gehennalis fiat. Sed fides vera est, ut unus Deus in Trinitate per-

A sonarum eadem Trinitas in uno Deo, gloriose honoranda sit, sine ulla confusione divisionis unitatis, quia unus Deus in una substantia, divinitatis inseparabiliter est. Non enim aliud est Pater in substantia, nec aliud Filius, nec aliud Spiritus sanctus, nec ab invicem in substantia divinitatis segregati sunt; sed in Patre et Filio et Spiritu sancto, una divinitas unius substantiæ in gloria maiestatis est. Attamen alia est persona Patris, quæ nec Filii, nec Spiritus sancti est; alia Filii, quæ nec Patris, nec Spiritus sancti est; alia Spiritus sancti, quæ nec Patris, nec Filii est; et personarum istarum una divinitas inseparabilis, æquus honor et stabilis, coæterna potentia et invincibilis. Nam qualis est Pater in divinitate, et non in persona, talis est Filius in divinitate, et non in persona; talis quoque est Spiritus sanctus in divinitate, et non in persona; quoniam alias Pater, alias Filius, alias Spiritus sanctus in personarum distinctione est: non tamen aliud Pater, aliud Filius, aliud Spiritus sanctus in divinitatis substantia, et quomodo personæ istæ intelligendæ sunt? Deus utique in verbo suo rationalis est, et vivit. Et Deus creavit mundum, scilicet hominem cum omni gloria sua, quod ita debere esse, Deus semper in æternitate habuit. Hoc Deus solus fecit, sine quo nullus est. Et quis eum non extantem fieri faceret? Nullus omnino. Deus omnia in verbo suo facit, ut Joannes, qui supra pectus Christi recubuit, affirmat (*Joan. i*).

B Sed Deus ignis est, et in igne hoc flamma latet, et flamma hæc in vita mobilis est. In igne autem isto nulla divisio est nisi distinctio personarum. Ignis autem materialis et visibilis, aurei coloris est, et in igne suo flamma coruscat, quæ in valido vento flagrat. Ignis quidem hic non coruscaret, nisi flammeus esset, et mobilis non esset, nisi per ventum; unde et tria vocabula in igne isto sunt. Flamma namque de igne est, et ignis de flamma coruscat, et non nisi per validum ventum mobilis est. Ignis quoque cum flamma ardet, et ardor iste integer ignem etflammam æqualiter perfundit et inflat, et si ardor in igne non esset, ignis non esset, nec tonitrum flammæ haberet. Sed et anima ignis est, et ignis ejus totum corpus, in quo est, perfundit, venas scilicet cum sanguine, ossa cum medullis, et carnem cum livore, et inextinguibilis est. Et ignis animæ ardorem in rationalitate habet, qua verbum sonat. Quod si anima ignea non esset, frigidam coagulationem non perureret, nec sanguinis venis corpus ædificaret. Quia autem anima in rationalitate ventosa est, per omnia loca corporis calorem suum recte dividit, ne corpus exurat. Cum vero anima de corpore se extorserit, corpus deficit: quemadmodum ligna non ardent, cum ardore ignis caruerint. Homo namque secundum Deum, rationalis est, et rationalitas hominis cum igne in vento sonat. Rationalitas enim magna vis est, ignea et non divisa: et si non esset ignea, non esset ventosa: et si ventosa non esset

non sonaret. Deus itaque omnia creavit, et præter ipsum solum nullus unquam aliquod vitale fecit, quamvis homo arte sua quæque singat, quæ tamen vivere non facit, quoniam homo initium habet. Et qui omnia creavit, creatus non est, quia nullum initium ante ipsum fuit, sed ipse sine initio est, et omnia in ipso sunt, quoniam per ipsum omnia facta sunt (*Joan.* i). Per illa autem, quæ homo propter timorem fugit, ne eum lædant, fiduciam ad Dominum habet, clamando, ut ipsi succurrat, et eum in requie pacis conservet. Per hæc vero quæ propter hominem sunt, et quæ in ipso existunt, et cum quibus ipse operatur, et quæ ei ex his placide ac convenienter adsunt, charitatem ad Deum habere discit.

Si enim homo nihil sciret, nisi quod sibi leve et suave esset, nesciret, quid idem esset, et quid vocaretur: unde de pondere duritiae nocivorum summam scientiam habet, et quid bonum et malum sit, cognoscit, et ea, ut Adam, nominare scit. Nam si unum in rebus tantum sciret, opus Dei in illo perfectum non esset: et rem, quam videret, non cognosceret, et quam audiret, quæ et qualis esset, scire non posset; quapropter vacuus esset et extinctus, quemadmodum hoc, quod per ignem combustum in carbonem convertitur. Itaque ut predictum est, increatus Pater est, Filius etiam increatus, sic et Spiritus sanctus increatus; quoniam hæ tres personæ unus Deus est, et omnes creature per eundem Deum creatæ sunt; sed sine ipso factum est nihil (*Joan.* i). Initium quippe, quod in initio creationis factum est, similitudinem illius qui sine initio est, habere voluit, quod nullo modo fieri debuit, quia nihil fuit, quoniam in Deo vita et veritas est, in perduto vero angelo et in homine vanitas est, quam superbia inflavit, quæ tanquam ventus pertransiit. Et quod per Deum et in Deo factum est, vita in ipso est, et Deus caput illius contrivit, qui prædicta mala primum arripuit, ac eum qui sine vita est, in infernum projecit. Immensus etiam Pater est, qui nulla capacitate comprehendi nec numero finiri potest, ut illa possunt, quæ in principio facta sunt. Omnia enim Deus in præsentia sua habuit, sed tamen subito illa non creavit, unde etiam quoddam intervallum in creaturis est, sicut in homine, qui infans, puer, juvenis, senex, ac decrepitus efficitur, quod quidem comprehendendi potest. Sed et in Filio et Spiritu sancto intelligendum est, quod immensi nec capacitate nec numero comprehendi possunt. Æternus quoque Pater est, in illa scilicet æternitate, quæ nunquam incepit, et in similitudine circumventis rotæ, in qua nec principium, nec finis conspicitur. Deus enim spiritus est (*Joan.* iv). Omnis quippe spiritus, incomprehensibilis et indivisibilis est. Æternitas namque sine omni commutatione hac, quod dicitur: Fuit et est, æterna manet, nec in ea ullus Deo assimilatur. Nam æternitas unica est, omnesque ejus creature per ipsam factæ sunt. Et co-

A Æternus Patri in divinitate Filius a creatura indu-  
mentum, quod homo est, induit; quod indumentum  
divinitas ita declaravit, velut soli radius suus in-  
fixus est. Sol autem lumen suum in terram emittit  
nec tamen propter hoc angetur aut minuitur; nec  
Filius Dei in mundum veniens, auctus, nec minutus  
in divinitate est, quoniam indumentum suum sic  
induit, quemadmodum Deus Adam de fragili crea-  
tura vestivit, ne nudus videretur. Homo quippe  
æternitatem nisi in humanitate nequaquam videre  
posset, quia divinitas in humanitate latuit, ita  
quod per indumentum humanitatis Filius cognitus  
est, ut etiam per arma vestitus homo cognoscitur,  
quamvis in eis latens non videatur.

B Sed et Æternus est Spiritus sanctus Patri et Fi-  
lio coæternus, qui in initio omni creature adfuit,  
et eam inspirando motabilem fecit. Et non tres  
æternitates in Deo sunt, sed una æternitas in ipso  
est, et non tres, velut Arius particulas in illa fecit,  
quemadmodum membra hominis in abscissione  
truncantur, sed æternitas una divinitas est quam  
rationalitas hominis, propter fortissima opera  
illius, nomine uno nominare non potest. Sed et  
quoniam homo initium habens, in cinerem vertitur,  
ideo etiam hæc, quæ ante principium et post finem  
sunt, enarrare non valet; sed in anima sua unam  
fidem tenens, de substantia Dei, quæ spiritalis  
est, loquitur. Anima enim spiraculum a Deo est,  
unde et multa invisibilia capit, et unitatem divinitatis  
in recta fide sentit; quia non tres increati  
dii, nec tres immensi, sed unus Deus est, videlicet  
increatus et immensus, nec in tres modos, nec in  
tres partes divisus. Omnipotens etiam Pater est,  
qui per Verbum suum, quod omnipotens Filius ejus  
est, omnia creavit, quæ omnipotens Spiritus san-  
ctus, qui vita est, ita pertransit, ut etiam calor  
ignis et flammæ ardet; sic tamen non tres omni-  
potentes, sed Deus in tribus personis unus Deus om-  
nipotens est. Et ut inconveniens esset, quod homo,  
qui cum rationali anima unus homo est in tres di-  
videretur, quoniam tunc integra vita non esset,  
sed mortale cadaver, quomodo posset unica vita,  
in qua nulla mortalitas initii et mutationis est, di-  
vidi: sed et Deus est Pater, qui potens est; Deus  
est Filius, qui potentia Patris est; Deus est Spiritus  
sanctus qui vita est, per quam omnis vita procedit.  
Non autem tres dñi sunt, sed absque omni divisione  
unica deitas est, cuius fortissima vis singulis no-  
minibus nominatur. Ita etiam dominando Dominus  
est Pater, operando Dominus est Filius, vivificando  
Dominus est Spiritus sanctus; et hi suut integra  
divinitas trium nominum, sicut Deus omne opus  
suum in una vi divinitatis significavit. Nec domini  
sunt singulariter dominantes, sed plena integri-  
tate una divinitas in tribus viribus trium persona-  
rum est, scilicet dominando, operando, vivificando  
quoque omnes creature, et eas ad officium suum  
movendo: et sic unus Dominus est.

Et Dominus iste duo opera fecit, angelum videlicet et hominem cum omni creatura. Angelus autem spiritus est; homo autem ad imaginem et similitudinem Dei factus est, ut quinque sensibus corporis sui operetur, per quos etiam divisus non est, sed per eos est sapiens et sciens et intelligens opera sua adimplere. Has tres vires Deus in homine signavit, per hoc scilicet, quod anima hominis rationalis est, quae corpus ad operandum movet, et in qua quinque sensus corporis hominis pleniter perficiuntur. Per visum enim homo creaturas cognoscit; per auditum vero rationalitas ei narrat, quid hoc sic quod audit; per odoratum autem, quid sibi conveniens vel inconveniens ad utendum sit, discernit; per gustum etiam, quibus et qualibus pascatur, cognoscit, et per tactum bona et mala operatur, et omnia opera sua cum predictis quinque sensibus regit. Hi quinque sensus in homine, ita in unum conjunguntur, quod alias alio nequaquam carere potest et in uno homine sunt, qui tamen non in duos, nec in tres homines dividitur; sed omnia opera sua cum his quinque sensibus perficit, et unus homo est. Sed et per hoc quod homo sapiens, sciens et intelligens est, creaturas cognoscit. Itemque per creaturas, et per magna opera sua, quae etiam quinque sensibus suis vix comprehendit, Deum cognoscit, quem nisi in fide videre non valet. Homo itaque per quinque sensus suos in creaturis omnia comprehendit et cognoscit, quia per visum amat, per gustum sapit, per auditum discernit, odorando sibi conveniens eligit, et per tactum id quod sibi placet, operatur; et in hoc Deum, qui omnes creaturas creavit, exemplatur. Sic quoque homo per hoc quod sapiens est quid sibi placitum seu nocivum sit, sapit; et per hoc quod sciens est, creaturam jubendo constringit, quod ei ministrando subjaceat, et quod vult, sibi attrahit; et quod non vult, a se fugat, et per hoc quod intelligens existit, quid unicuique creaturae in officio conveniat, novit. Cum his enim tribus viribus et appendicis earum, homo rationalis in anima est, quae nequaquam dividitur, ita etiam ut si per suasionem diaboli membrum aliquod hominis absconditur, rationalis anima propter hoc nullo modo dividitur. Corpus vero, sedificium animae est, quod cum illa secundum sensibilitatem suam operatur, quemadmodum molendum aquis circumfertur.

Omnis ergo populi chrismate uncti tres personas in unitate esse confiteantur; sed quod tres personae, una vera firmaque divinitas sit. Et quoniam tres animae non sunt in una rationali anima, quae tres vires habet, sed una anima est; quare illa separabilis divisio in unitate divinitatis esset, cum omnia de Deo creata sint? Nequaquam ergo dicendum est tres deos aut tres dominos esse, sed unus Deus dicitur, quia omnia creavit, et unus Dominus, quem omnes creaturem Dominum invocant, et cuius oves propriæ sunt; et ideo prohibendum est, ne ulla singularitas in unitate divinitatis habeatur, quia

A unus Deus est. Et Pater a nullo est factus, quoniam ante eum nullus apparuit, a quo genitus aut creatus esse possit, sed sine initio aeternus est. Filius autem absque omni separatione a Patre solo est, non factus initialis, nec creatus in membris, sed genitus, ut lumen in sole sine omni separatione est. Hic carnem de virginе Maria assumpsit; sed tamen claritas divinitatis ab eo non recessit, quia aeternaliter in divinitate cum Patre fuit, quamvis sub tempore indumentum suum, videlicet carnem, de matre Virgine induerit. Sed Spiritus sanctus vita est quae omnia spiramina in creaturis movet: et hic per nullum spiramentum vita factus, nec etiam ab ullo creatus, nec ab alio ullo genitus est; sed Patri et Filio in divinitate coeternus et consequalis existit. Ipse enim in prima creatione mundi aderat, quia *Spiritus Dei cerebatur super aquas* (*Gen. 1*), cirenum totius orbis illustrans, cum verbum Dei dixit: *Fiat*. Et a Patre et Filio Spiritus sanctus in veritate prophetarum procedens, prophetas prophetare fecit, qui tamen multoties profunditatem prophetarum occultabant, licet textum scriberent; quoniam velut in umbra et in visa noctis, interdum per significacionem loquebantur. In igneis quoque linguis super apostolos veniens, eos totos replebat, et eos alios homines fecit quam ante fuissent, ita ut ipsi easdem lingues viderent, et tactum ejusdem Spiritus sancti sentirent, qui ante nativitatem Christi nulli hominum sic apparuit, nec postea apparebit; quoniam Christus unigenitus Dei est. Quod autem in igneis linguis eis apparuit, hoc ideo factum est, quia Virgo Maria in igneo calore ipsius, Filium Dei concepit, et sic etiam ipse a Patre et a Filio procedit. Et quoniam apostoli eum in igne videbant, cum sapientia et intelligentia manifeste loquebatur. Sed et quia Filius Dei in Maria virgine de Spiritu sancto conceptus est (*Luc 1*), Spiritus sanctus in ipso mansit, et manet, et semper cum ipso est, nec unquam ab ipso invicem separantur, ideoque integra et pura fides est, quod Spiritus sanctus a Patre et Filio procedit, ut predictum est. Hoc vero quod Filius dixit: *Qui a Patre procedit* (*Joan. xv*), ad honorem Patris dicebat, attendens quod incarnationis sua ex tempore fuit, cum paternæ divinitati tempus non adsit.

Itaque unus Pater est, et non tres Patres, sed unus Pater; quia si Pater non esset, Filium non genuisset: et si Filius genitus non fuisset, mundus creatus non esset. Unus quoque Filius, non tres Filii, sed unus, per quem omnia facta sunt, Patri consubstantialis: et unus Spiritus sanctus, et non tres Spiritus sancti, sed unus vivificans omnia, et movens. Nam unaquaque radix viriditatem in se habet, de qua fructus procedit; istud autem inaequaliter inspicitur, et tamen in uno sunt. Quare ergo Creator omnium, in Trinitate personarum non esset? Persona enim Patris, per radicem; persona vero Filii, per fructum; persona autem Spiritus sancti, per viriditatem intelligenda est; et ab in-

vicem non separantur, sed unus Deus est. Et in A ista Trinitatis unitate nihil prius antecedendo, nihil posterius subsequendo, nihil majus in magnificencia, nihil minus in potentia; sed totæ hujus Trinitatis personæ sine ulla vacuitate in unum se conjungunt, et in æternitate et in æqualitate coæternæ sibi et coæquales existunt, ita ut in eisdem personis nihil sit, de quo secundum divinitatem dici possit: *Est et non fuit, magnum et parvum, quoniam Deus initio et fine carens, nullum augmentum, nullum detrimentum recipit, quia immutabilis est.* Opus autem Dei in creatura prius non formatum, modo formatum appareat, et per tempora transit, se in maius dilatando, et in minus se contrahendo. Tres ergo personæ in unitate, unusque Deus, in tribus personis colendus est, quoniam ipse omnia creavit, et vita est, per quam omnia vitalia procedunt, quod quilibet fidelis indubitanter sic accipiet. Fideli etiam necessarium est, ne a fide catholica se separet; sed incarnationem Filii Dei veram esse credit, et seipsum, quomodo creatus sit, et quomodo operans corpus cum rationali anima, unum sit, consideret. Deus enim ante tempora formam hominis, in qua carnem assumeret, præviderat; et quicunque in hoc dubitat, seipsum abnegat: nec credit, quod in duabus naturis animæ et corporis per tres modos unus homo est; quia si unum de tribus istis, scilicet anima, corpore et rationalitate, de quibus homo constat, deasset, homo non esset. Nam homo rationalis in anima est, quæ in corpore quælibet C cum sono verborum perficit; quoniam creature homini adsunt, quemadmodum rami arbori, quia homo non sine reliqua creatura, sicut nec arbor absque ramis creatus est.

In veritate ergo recta fides est quod Christus Dei Filius, ante tempora natus, Deus est, et etiam per indumentam carnis verus homo est. Deus itaque est ex substantia Patris, quoniam illi sine tempore coæternus et coæqualis est, ante secula genitus, quia omnia per ipsum facta sunt (*Joan. 1*); sed per humanitatem, quæ tempus habet, ex substantia matris homo est: ipse eternum plenus Deus est in integritate æternitatis plenusque homo cum rationali anima et carne munda, et absque ulla virili commissione humanae naturæ, atque coæqualis Patri in æternitate divinitatis est, minor autem eo in humanitate, quæ tempus habet. Et ipse Deus et homo existens, non in duos divisus est, sed unus est Christus, non tamen per commutationem divinitatis in carnem, sed per assumptionem carnis quam divinitas sibi adjunxit, et quem claritate sua sic perfundit, ut radius solis in sole luceat: nec ob ulla confusione substantia divinitatis, seu substantia carnis in invicem confosæ sunt; sed in vera unitate personæ, unus est Christus, verus Dei Filius. Sic enim in rationali anima nulla commutatio per carnem hominis est, quin ipsa rationalis spiratio sit a Deo, quæ totum corpus hominis perfundit, et quæ cuncta opera operantis hominis movet; et